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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Морские окуни рода Sebastes являются

типичными представителями донной ихтиофауны прикамчатских вод и вод

Северных Курильских островов. Это ценные объекты промысла, обладающие

высокими пищевыми характеристиками. Исследования, выполненные в 1960-х

годах экспедициями ТИНРО, выявили наличие на материковом склоне западной

части Берингова моря и у тихоокеанского побережья Камчатки ресурсов морских

окуней, достаточных для промысловой эксплуатации. Однако, сложный рельеф

дна материкового склона в этих районах ограничивал применение тралов,

которыми до начала 1990-х гг. было вооружено большинство отечественных

рыболовных судов. В связи с этим, запасы морских окуней в западной части

Берингова моря и у тихоокеанского побережья Камчатки были освоены слабо,

многие вопросы их биологии, закономерности распределения и образования

промысловых скоплений были практически не изучены, а экспертные оценки

биомассы весьма приблизительны.

В начале 1990-х гг., учитывая опыт рыболовного флота Японии, США и

Норвегии в Дальневосточном бассейне был начат промысел окуней на судах,

оснащенных донными ярусами и тралами специальной конструкции,

позволяющими вести лов на скалистых участках дна. Рыбодобывающие

предприятия Камчатки, Сахалина, Приморья, а также некоторых иностранных

государств по межправительственным соглашениям, приступили к активной

эксплуатации запасов морских окуней в западной части Берингова моря, в

тихоокеанских водах восточной Камчатки и Северных Курильских островов.

С 1992 г. сотрудниками КамчатНИРО на судах различных предприятий,

работающих этими орудиями лова, были возобновлены исследования

промысловых рыб (в том числе, морских окуней) материкового склона западной

части Берингова моря и тихоокеанских вод Камчатки. Кроме того, в период с 1993

г. по начало 2000-х гг., в рамках программы исследования малоизученных и
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малоиспользуемых рыб материкового склона дальневосточных морей, в

тихоокеанских водах Северных Курильских островов и у юго-восточной

Камчатки сотрудниками «ВНИРО», «КамчатНИРО» и «СахНИРО» выполнялись

учетные съемки и исследования в период промысла на японских траулерах,

специальное оборудование которых позволяло проводить донные траления на

участках со сложным рельефом дна.

В рамках этих работ удалось выяснить общие закономерности

пространственно-батиметрического распределения и основные черты биологии

морских окуней в вышеуказанных районах лова, а также оценить состояние

запасов этих видов у юго-восточного побережья Камчатки на участке м. Лопатка -

м. Поворотный и у Северных Курильских островов (Новиков, 1974; Токранов,

Давыдов, 1998; Токранов, Новиков, 1997; Токранов, 1998).

Вместе с тем, увеличение промыслового пресса привело к сокращению

запасов морских окуней, их донный ярусный и сетной лов в начале 2000-х гг.

практически был приостановлен по причине низкой рентабельности. В настоящее

время промысел этих видов в северо-западной части Берингова моря и

тихоокеанских водах у восточного побережья Камчатки ведется эпизодически,

преимущественно они добываются в качестве прилова (Орлов, Несин, 2000;

Токранов, 2000; Ким, Немчинов, 2002). В сложившихся условиях организация

рациональной добычи ценных в пищевом отношении объектов, таких как окуни,

является особенно актуальной. Подобная организация невозможна без глубокого

знания биологии видов, в том числе, в основной период формирования

численности – раннем онтогенезе, а также распределения основных концентраций

в районах промысла и особенностей эксплуатации их запасов.

Количество исследований в настоящее время неуклонно уменьшается.

Многие вопросы, касающиеся биологии, роста, раннего периода жизни окуней,

по-прежнему, остаются открытыми. Имеющиеся в нашем распоряжении данные

морских экспедиционных исследований 2000-2019 гг., выполнявшихся

сотрудниками лаборатории морских промысловых рыб «КамчатНИРО», по
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основным представителям морских окуней рода Sebastes, обитающим в водах

Камчатки и Северных Курил – северному (Sebastes borealis), тихоокеанскому

(Sebastes alutus) и голубому (Sebastes glaucus) окуням, позволили нам рассмотреть

динамику размерно-возрастной и половозрастной структур, выявить особенности

раннего периода жизни окуней, особенности определения возраста, а так же

охарактеризовать их распределение и промысел.

Степень разработанности выбранной темы. В период интенсивного

промысла морских окуней в прикамчатских водах (с 1992 по 1998 гг.) ряд авторов

занимался исследованием размерно-возрастной структуры, распределения и

изучением черт биологии отдельных видов морских окуней (Абрамов и др., 1996;

Орлов, 1994,1995; Полтев, 1999; Селютин, 1996; Токранов, 1998, 2000; Токранов,

Давыдов, 1997; Leontiev et al., 1998). Исследование динамики данных показателей,

за долгосрочный период, не проводилось. Следует отметить, что определение

возраста морских окуней до 2005 г. проводили по склеритам чешуи, а вопрос

определения возраста по поперечному прокаленному слому отолита российскими

исследователями не рассматривался.

Цель работы – дать характеристику раннего периода жизни, распределения

и возраста массовых видов морских окуней в условиях ограниченного промысла в

современный период.

Для достижения цели было необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить особенности внешнего строения личинок основных видов

морских окуней, встречающихся в ихтиопланктонных уловах, выяснить основные

черты для их дифференциации.

2. Изучить распространение личинок и частоту их встречаемости в водах

Восточной Камчатки.

3. Охарактеризовать внешнее строение молоди (возраст 1+) тихоокеанского

окуня.

4. Рассмотреть особенности размерно-возрастной структуры морских

окуней в тихоокеанских водах Камчатки и Северных Курил, а также в северо-
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западной части Берингова моря.

5. Охарактеризовать половозрастную структуру морских окуней.

6. Изучить степень субъективной ошибки, допускаемой при определении

возраста морских окуней по поперечному слому отолита.

7. Изучить современное распределение и интенсивность промысла

основных видов окуней в рыбопромысловых районах Восточной Камчатки и

Северных Курил.

Научная новизна. Ввиду отсутствия специализированного промысла

морских окуней количество собираемой первичной биостатистической

информации ежегодно уменьшается, что отражается на исследованиях,

позволяющих отслеживать изменения важных биологических характеристик,

которые являются, в совокупности с данными промысловой статистики, входной

информацией для расчета объемов ОДУ (общего допустимого улова).

В работе впервые приведены сведения о биологических особенностях

морских окуней на ранних этапах жизненного цикла, рассмотрена динамика

изменений размерно-возрастной, половой структур за последние 30 лет.

Дополнены сведения о биологии малоизученного вида окуней – Sebastes glaucus.

Впервые подробно рассмотрены вопросы определения возраста по поперечному

слому отолита, выяснена степень допускаемой ошибки для каждого вида при

условии параллельного чтения возраста несколькими специалистами. Получены

данные о распределении и динамике промысловых показателей в современный

период в водах Восточной Камчатки и Северных Курил.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выявление основных

отличительных признаков для идентификации личинок окуней послужит основой

для создания определителя, что впоследствии поможет специалистам определять

личинок массовых представителей морских окуней с точностью до вида.

Результаты работы позволили осветить основные вопросы распределения

как личинок, количество которых прямо отражает численность взрослых особей,

так и основные места концентрации взрослых рыб, что поможет эффективнее
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подходить к освоению и промыслу окуней в водах Берингова моря и

тихоокеанских вод Камчатки и Северных Курил.

Размерно-возрастные характеристики, которые являются входной

информацией в различные математические модели при прогнозировании

величины общих допустимых уловов, рассмотренные в долговременный период,

помогут более достоверно подходить к оценке возможного вылова окуней.

Вопросы, касающиеся возраста окуней, неоспоримо играют существенную

роль в научных исследованиях, так как до настоящего времени нет

общепринятого мнения, как о максимальной продолжительности жизни окуней,

так и о правильности идентификации годовых колец в процессе чтения возраста.

Рассмотрение распределения видов и долгопериодной динамики промысла

окуней позволит предусмотреть возможные негативные последствия,

происходящие вследствие высокой промысловой нагрузки на объекты с

длительным периодом восстановления численности.

Методология и методы диссертационного исследования. Изучение

особенностей внешнего строения, размерно-возрастной, половозрастной

структуры проводили с использованием стандартных ихтиологических методов

(Правдин, 1966). Возраст окуней определяли по методу «break and burn» («слома и

обжига») (Beamish, 1987). Для построения распределения личинок и взрослых

рыб использовали первичную биостатистическую информацию из промысловых

рейсов и ихтиопланктонных съемок. Характеристику динамики промысла

проводили при помощи стандартных статистических методов с использованием

данных ИС «Рыболовство».

Положения, выносимые на защиту.

1. В водах Восточной Камчатки регулярно облавливаются личинки 2 видов

морских окуней – алеутского и тихоокеанского, идентификация которых, с

высокой степенью достоверности, возможна по наличию, форме и расположению

меланофоров.

2. Максимальная продолжительность жизни морских окуней, обитающих в
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водах Камчатки и Северных Курил, не превышает 45 лет.

3. За последние 30 лет в размерно-возрастном составе основных

представителей морских окуней прикамчатских вод снизилась доля рыб младших

возрастных групп.

Степень достоверности результатов. Достоверность исследований

подтверждена большим объемом обработанного первичного биостатистического

материала за максимальный период лет – с 1990 по 2018 гг. Полученные

результаты являются исходной информацией о состоянии запасов исследуемых

объектов, служат основой для разработки рекомендаций по оценке их общего

допустимого улова и подтверждаются данными, полученными при научно-

исследовательских съемках и промысле. Результаты работ обсуждались на

коллоквиумах и отчетных сессиях ФГБНУ «КамчатНИРО», а также оформлены в

виде научных статей, получивших экспертное заключение.

Личный вклад автора. В 2009–2010 гг. автор принимала участие в сборе

биологической информации на рыбообрабатывающем береговом предприятии

ООО «Морепродукт» (г. Северо-Курильск); ежегодно занималась сбором

материала на рыбоперерабатывающих предприятиях Камчатского края,

обработкой собранного первичного материала по окуням и шипощекам;

самостоятельно занималась определением возраста окуней по отолитам; ежегодно

с 2008 г. принимала участие в подготовке прогноза общего допустимого улова

морских окуней и шипощеков в двух рыбопромысловых районах Восточной

Камчатки.

Апробация работы. Результаты научных исследований, положенных в

основу работы, были представлены на отчетных сессиях ФГУП «КамчатНИРО» в

2009 г. и 2018 г. Результаты работы представлялись на Х Международной

научной конференции «Сохранение биоразнообразия Камчатки и прилегающих

морей» (г. Петропавловск-Камчатский, 2009); международной конференциях

PICES (г. Портлэнд, США, 2010 г.); IX Всероссийской научно-практической

конференции «Природные ресурсы, их современное состояние, охрана,
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промысловое и техническое использование» (г. Петропавловск-Камчатский,

2018), III всероссийской научной школе молодых ученых и специалистов по

рыбному хозяйству и экологии с международным участием, посвященной 140-

летию со дня рождения К.М. Дерюгина «Перспективы рыболовства и

аквакультуры в современном мире» (г. Москва, г. Звенигород, 2018 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 работ, в т.ч. журналах и

изданиях, включенных в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертации на соискание ученой степени доктора или кандидата наук» – 4,

материалах общероссийских и международных конференций – 2, сборниках

тезисов докладов на общероссийских и международных конференциях – 1.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная работа

изложена на 126 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 7 глав,

выводов, библиографического списка, который включает 162 работы, в том числе

63 иностранных. Работа иллюстрирована 73 рисунками, содержит 3 таблицы.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научному

руководителю Дьякову Ю.П., под руководством которого была написана данная

работа, а также старшему научному сотруднику ФГБНУ «ВНИРО» (Камчатский

филиал «КамчатНИРО») Терентьеву Д.А., который являлся наставником и

помощником при первых шагах в научных исследованиях, касающихся

глубоководных видов морских окуней. Автор также выражает признательность

всему инженерному составу данной организации за сбор и предоставление в

пользование первичного биостатистического материала, который

непосредственно был использован при написании диссертационной работы,

специалисту лаборатории морских промысловых рыб Саушкиной Д.Я. за помощь

в идентификации личинок морских окуней.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ МОРСКИХ ОКУНЕЙ В ВОДАХ

ВОСТОЧНОЙ КАМЧАТКИ И СЕВЕРНЫХ КУРИЛ

Изучение морских окуней датируется с 1758 г., когда К. Линней (цит. по

Снытко, 2001) впервые описал одного из их представителей, пойманного в

северо-восточной Атлантике. После этого были обнаружены и другие виды

окуней из разных районов Мирового океана. В северной части Тихого океана

первые поимки одного из видов окуней были отмечены возле побережья Японии,

и только в 1802 г. их описал К. Лаципед (цит. по Снытко, 2001). С этого времени

число открытых видов в северной части Тихого океана быстро возрастало, что

связано с расширением морских исследований и развитию рыболовства.

Наряду с описанием видов происходило постепенное накопление сведений

о географическом и вертикальном распространении, а также биологии как у уже

известных, так и новых видов. Этим вопросам посвящен ряд работ, относящихся к

периоду 1880–1900 гг. Появляются работы, касающиеся морфологии и

систематики окуней Тихоокеанских побережий (Gilbert, 1890; Jordan, 1884;

Kramer, 1986).

С 1900 по 1940 гг. изученность окуней в публикациях отражалась все

полнее (Barnhardt, 1936; Шмидт, 1904, 1931, 1932; Моисеев, 1937; Моri, 1928,

1952, 1956, 1934; Таранец, 1933 и др.). Важная роль в изучении окуней

принадлежат работам К. Мацубары (K. Matsubara), развернувшего исследования в

начале 30-х годов вокруг Японии и в прилегающих районах. В результате этих

исследований, им в 1943 г. была опубликована монография, где на основании

обширной морфологической информации разработаны система и схема

филогении этих рыб, которая послужила стимулом для дальнейшего

всестороннего их изучения.

Также неоценимый вклад в изучение окуней Мирового океана, в том числе

северной части Тихого океана, внес В. В. Барсуков, который развернул свои

исследования в начале 1960-х гг. Он составил определительные таблицы по
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окуням, значительно облегчившие идентификацию их в морских условиях, описал

несколько новых видов, обобщил сведения о распространении отдельных видов.

Им описаны в общих чертах некоторые вопросы, касающиеся биологии,

промысла, распространения. Полная работа В.В. Барсукова по морским окуням

так и не была опубликована, по причине его скоропостижного ухода из жизни.

Промысел окуня в водах Берингова моря был начат в 1958-1959 гг. и

активно велся как российским, так и японским флотом в течение ряда лет. С этого

времени в свет выходит большое количество публикаций, посвященных более

углубленному рассмотрению распределения, условий обитания, разных аспектов

биологии, промысла отдельных видов морских окуней (Westrheim, 1958, 1964,

1965, 1966, 1967, 1968, 1971, 1972, 1973, 1974, 1975; Гриценко, 1963; Паракецов,

1958, 1962; Любимова, 1962, 1963,1964, 1965; Miller, 1956, 1959, 1960, 1965, 1972,

1973 и др.).

В 60-х годах опубликовано достаточно большое количество работ

российских и зарубежных авторов, посвященных различным аспектам жизни

морских окуней. В 1960-1975 гг. проведены исследования по гаметогенезу и

половым циклам северотихоокеанских видов, которые открыли общие черты этих

процессов (Лисовенко, 1964, 1965, 1969, 1970, 1971; Moser, 1967,1972, 1978;

Сорокин, 1964, 1967; DeLacy, 1962, 1964, 1972; Hitz, 1960, 1961, 1962, 1963, 1965

и др.). Тогда же описаны сроки вымета предличинок у отдельных видов,

установлена их зависимость от условий обитания. Появляются работы, где

впервые дается описание внешнего вида личинок. В работах Г.П. Паутова (1970),

Л.А. Лисовенко (1978) дается характеристика их вертикального распределения в

разных районах.

Активизация промысла морских окуней в эти годы способствовала

появлению работ, рассматривающих промысел в совокупности с особенностями

биологии вида и в большинстве публикаций уже упоминалось о недопустимости

высоких промысловых нагрузок на данные промысловые объекты.

В связи с тем, что промысел окуня до 70-х гг. вели без учета особенностей
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биологии, это отрицательно сказалось на его запасах. В 1970 и 1972 гг. выходят

публикации Г.П. Паутова, где достаточно подробно освещаются вопросы

распределения, условия обитания тихоокеанского морского окуня (Sebastes alutus)

в водах Берингова моря, где исследована обширная северная мелководная часть и

материковый склон до глубин 1000 м. Дается размерно-возрастная

характеристика вида, и приводится оценка его запасов.

Первые меры по регулированию промысла появились только во второй


[…]


преимущественно донными и разноглубинными тралами. Их доля в общем

вылове в 2010–2018 гг. составляла около 99% (рис. 7.21). Динамика вылова

окуней в период с 2003 по 2009 гг. имела обратную тенденцию, по отношению к

северокурильским водам (рис. 7.19). На этот период пришелся максимальный

объем годового вылова окуней в данном районе – 16 т (2006 г.). После 2010 г.

интенсивность вылова значительно изменилась и стала тесно коррелировать с

динамикой улов в районе Курил. Объемы добычи с 2010 г. постепенно

увеличивались и достигли своего максимума в 2015 г., составив 387 т. В

последние годы уловы находятся на уровне, превышающем среднемноголетний

показатель в данном районе, и измеряются сотнями тонн.

Российский промысел окуней у Северных Курил был начат немного

позднее, чем в Беринговом море – в 1960 г. В 1960 г. вылов находился на низком

уровне, составляя 1 тыс. т., в 1961 г. последовало резкое его увеличение до 5 тыс.,

а в 1962 г. – до 6 тыс. т. В последующие годы, до 1970 включительно,

официальная информация по вылову окуней в данном районе отсутствует. В 1971

г. вылов составил 6 тыс. т, в дальнейший период уловы значительно снизились и

российский окуневый промысел пришел в упадок (Снытко, 2001).
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Рис. 7.21. Вклад различных орудий лова

на промысле окуней в тихоокеанских

водах Камчатки в 2010–2018 гг.

Иностранный промысел у Курил значительно превосходил в масштабах

российский. По опубликованным данным (Снытко, 2001) промысел окуня

японскими судами в период 1975–1985 г. изменялся от 2,8 тыс.т. до 10 тыс.т.

Такие величины уловов достигались с помощью различных орудий лова.

После 1985 г. последовало резкое снижение объема вылова и до 1992 г.

уловы окуней не превышали 1,5 т. Такое снижение связано с введением запрета

на применение донных орудий лова, которыми преимущественно ведут промысел

окуня в данном районе.

С начала 1992 г. в рамках программы совместных российско-японских

исследований был выполнен ряд работ по малоизученным и слабо используемым

рыбам материкового склона дальневосточных морей на континентальном шельфе

и склоне юго-Восточной Камчатки и Северных Курильских островов, что

позволило охарактеризовать промысел морских окуней в данном районе.

В результате работ, выполненных на судне «Томи-Мару 53» в 1994–1995 гг.

отмечено, что среди всех видов морских окуней в водах Северных Курильских

островов основную долю в уловах занимает тихоокеанский окунь. При этом его

уловы в данном районе превосходят таковые у юго-востока Камчатки, в среднем

составляя 67 кг/ч траления в 1994 г. и 129,7 кг/ч траления в 1995 г. У юго-востока

Камчатки его средние уловы не превышали 0,4 кг/ч траления.

Второй по встречаемости вид – северный окунь. Его уловы у Северных

Курил в среднем составляли 27 кг/ч траления, максимально они достигали 51 кг/ч
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траления. Следует отметить, что данный вид абсолютно доминировал у юго-

востока Камчатки, где максимальные его уловы 179 кг/ч траления.

Как видно из рис. 7.19 лидирующее место в вылове окуней сохраняется у

Северных Курил и с начала введения официальной статистики. Окуней здесь

добывают тралами, преимущественно донными (рис. 7. 22). С 2003 г. в данном

районе наблюдается некоторая периодичность в объеме вылова: после года с

высоким уловом следует снижение вылова на один – два года. Максимальный

вылов в тихоокеанских водах Северных Курильских островов отмечен в 2015 г.,

когда он составил 2208 т, минимальный – в 2004 г. (262 т.). В настоящее время

уловы находятся на уровне, превышающем среднемноголетнее значение.
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Рис. 7.22. Вклад различных орудий лова

на промысле окуней в тихоокеанских

водах Камчатки в 2010–2018 гг.

Подводя итоги вышесказанному, отметим, что несмотря на то, что ни один

вид морских окуней в дальневосточных морях не образует плотных скоплений

для устойчивого и стабильного промысла, достаточно высокие уловы в настоящее

время возможны в двух рассмотренных нами районах – центральной части

Берингова моря, где годовые уловы могут достичь в ближайшие годы 300 т., и в

тихоокеанских водах Северных Курил, где с самого начала окуневого промысла

стабильно наблюдаются самые высокие уловы.

Немаловажен и тот факт, что вылов морских окуней должен находиться под

постоянным контролем ученых, так как чрезмерная промысловая нагрузка может

в короткие сроки поставить под угрозу запасы данных видов.
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ВЫВОДЫ

1. Основным признаком для дифференциации личинки до вида является

наличие, форма и расположение меланофоров. Личинки тихоокеанского окуня

(Sebastes alutus) имеют развитую пигментацию, состоящую из ряда брюшных

меланофоров и их скопления в перитонеальной части. Меланофоры представлены

достаточно крупными, разветвленными клетками. У некоторых личинок

тихоокеанского окуня нижняя челюсть значительно выступает вперед. У

алеутского окуня (Sebastes aleutianus) пигментация характеризуется отдельными,

малоразветвленными меланофорами в перитонеальной области. Брюшной ряд

пигментирован не полно, очень мелкими клетками. Меланофоров теменных,

хвостовых и спинных нет.

2. Личинки морских окуней распространены от Камчатского залива на

севере до о. Парамушир на юге. Наибольшие их концентрации (60 экз. в пробе)

сосредоточены в районе «глубоководных каньонов» в Авачинском заливе. За их

пределами облавливались лишь единичные личинки (не более 10 экз. в пробе).

Личинки окуней начинают попадаться в пробах с марта. Их максимальное

количество отмечается в апреле. Личинки облавливаются в диапазоне над

глубинами от 40 до 1800 м. Наибольшие концентрации личинок сосредоточены

над глубинами 500 м.

3. Длина мальков изменяется в интервале 49,11–63,89 мм, в среднем

составляет 59,19±1,13 мм, вес – 1,47–3,72 (средний 2,83±0,18 гр.). Молодь S. alutus

имеет серебристо-зеленую, переходящую местами в темно-оливковую окраску

тела, со светлыми участками на брюшке. Вдоль тела обширно рассеяна

пигментация в виде отдельных мелких клеток, под первым, вторым спинными

плавниками и на хвостовом стебле они образовывали скопления, формируя

темные участки. У молоди имеются хорошо развитые шипы на голове: одна пара

носовых, 4 пары надглазничных, одна пара заглазничных шипов и пара

затылочных гребней. Нижняя челюсть значительно выступает вперед,
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симфизиальный бугорок не сильно развит. В первом спинном и анальном

плавниках сформированы колючие лучи, брюшные, грудные и хвостовой

плавники мягкие. Анальный плавник имеет явно выраженный оранжевый

оттенок. Для молоди S. alutus характерна большая голова, а также невысокое

туловище. Увеличение размеров головы происходит пропорционально росту

рыбы. Глаза крупные, составляют до 38% длины головы. Длина нижнечелюстной

кости больше длины верхней.

4. В настоящее время наиболее крупные особи северного окуня обитают в

северо-западной части Берингова моря. С севера к югу количество мелких рыб

увеличивается, а значение средних длин, соответственно, уменьшается. За весь

рассмотренный период значительных колебаний размерного состава не отмечено.

Значения среднего возраста северного окуня в северо-западной части Берингова

моря увеличилось с 17 (1990-е гг.) до 23 лет (с 2010 г.). Наблюдается тенденция к

увеличению рыб старших возрастных групп при уменьшении количества рыб

младшего возраста. У тихоокеанского окуня размерный состав достаточно

стабилен. Исключение составляет северо-западная часть Берингова моря, где

произошло смещение преобладающей в уловах модальной группы в сторону длин

с большими значениями. Наибольший диапазон размеров наблюдался в 1990-х гг.,

когда в уловах присутствовали рыбы длиной, превышающей максимально

известную. В настоящее время основу уловов как в водах Восточной Камчатки,

так и Северных Курил, составляют особи преимущественно 32–40 см длины.

Наблюдается увеличение доли рыб старших возрастных групп. У голубого окуня

(S. glaucus) в настоящее время снижается доля рыб крупных размеров. При

увеличении количества рыб старших возрастных групп происходит уменьшение

доли рыб младших возрастных групп.

5. В половозрастном составе у тихоокеанского морского окуня в водах

северо-западной части Берингова моря и тихоокеанских водах Камчатки и

северных Курильских островов в старших возрастных группах наблюдается

преобладание самок, у голубого окуня – самцов, а у северного окуня в старших
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возрастных группах преобладания полов не отмечается.

6. В результате параллельной оценки возраста установлено, что для всех

трех видов имеет место наличие расхождений. Для северного окуня расхождения

составляют, в среднем, 3 года (для рыб длиной до 75 см), а с увеличением длины

рыбы оно возрастает до 10 лет. Для тихоокеанского окуня (для рыб длиной до 42

см) расхождения составляют 1–2 года, для более крупных рыб – 3 года. Для

голубого окуня характерно наличие расхождений в 1–2 года (для рыб длиной до

46 см). С увеличением длины особей разница в определении увеличивается до 10–

12 лет. Продолжительность жизни морских окуней не превышает 45 лет.

7. Тихоокеанский окунь распределен в северо-западной части Берингова

моря преимущественно в районе залива Олюторский и начинает облавливаться на

глубинах свыше 50 м. Максимальные его концентрации отмечены на глубине

301–400 м. В тихоокеанских водах Камчатки этот вид встречается

преимущественно у мысов на глубинах более 100 м, при этом максимальных

концентраций достигает у юго-восточной оконечности Камчатки на больших

глубинах – 601–700 м. В районе Северных Курил тихоокеанский окунь отмечен в

широком диапазоне глубин – от 51 до 900 м, максимальные его концентрации

начинаются от Четвертого Курильского пролива и до о. Симушир на глубине 201–

300 м. Распределение северного окуня сходно с распределением тихоокеанского

окуня. Максимальные концентрации вида в беринговоморских водах,

прилегающих к Камчатке, расположены у юго-восточной части о. Карагинский,

на глубинах 101–200 м и 600–700 м. В тихоокеанских водах Камчатки плотные

скопления северного окуня сосредоточены к югу от зал. Авачинский. В данном

районе и у Северных Курил он обитает, преимущественно, на глубинах 301–400

м. С тихоокеанской стороны Курильских островов северный окунь распространен

повсеместно – от Первого Курильского пролива на севере, до южной части

пролива Буссоль.

Максимальные концентрации голубого окуня в северо-западной части

Берингова моря расположены близ м. Озерной на небольших глубинах – 101–300
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м, а также достаточно большое его количество облавливается на глубинах свыше

300 м. В тихоокеанских водах его наибольшие концентрации отмечаются в районе

мыса Козлова, а также у южной оконечности Камчатского полуострова, на

глубинах до 200 м. С тихоокеанской стороны Северных Курил данный вид

встречается единично. Максимальные его уловы приурочены к глубинам,

превышающим 300 м.

8. В настоящее время наибольшие уловы морских окуней приурочены к

северокурильским водам, где они достигают 2208 т в год. В тихоокеанских водах

Камчатки годовой вылов окуней в настоящее время находятся на уровне,

превышающем среднемноголетний показатель. Максимальный годовой улов

составил в данном районе 387 т. В северо-западной части Берингова моря уловы

окуней минимальны по отношению к другим рассматриваемым районам.

Величина годового вылова не превышают 68 т. В последние годы также

наблюдается снижение годового вылова. В центральной части Берингова моря в

настоящее время наблюдается значительный рост их годового вылова – до 257 т.
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