В Диссертационный совет Д 307.008.01 при
Федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования (ФГБОУ ВО) «Камчатский
государственный технический университет»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зудиной Светланы Михайловны «Массовые виды морских окуней (род *Sebastes*) Камчатки и северных Курильских островов (ранний период жизни, возраст, распределение и промысел)», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06 - «Ихтиология»

Представленная С.М. Зудиной диссертационная работа, рецензируемая на уровне рассматриваемого автореферата, соответствует, по нашему мнению, основным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автором показана актуальность рассматриваемой темы исследования, которая, по ее мнению, заключается в том, что морские окуни рода *Sebastes*, добываемые преимущественно в качестве прилова донным ярусом и тралом к целевым объектам (треска и палтусы) в водах северо-западной части Берингова моря, у тихоокеанского побережья Камчатки и северных Курильских островов, являются ценными по пищевым характеристикам, важными объектами промысла. В то же время данных по их биологии, распределению, размерно-возрастным параметрам и т.п. явно недостаточно для подготовки полноценного обоснования при среднесрочном прогнозировании величин запаса и ОДУ в соответствии с предъявляемыми требованиями и рекомендуемыми прогностическими моделями.

Актуальности исследования подчинены выбранные диссертантом цель – «дать характеристику раннего периода жизни, распределения и возраста массовых видов морских окуней в условиях ограниченного промысла в современный период», задачи работы, а также положения, выносимые на защиту. Научная новизна работы, степень достоверности используемых материалов, методических подходов, практическое значение работы, ее апробация и личный вклад автора в нее – все это не вызывает сомнений и заслуживает хорошей оценки.

В рассматриваемой работе с положительной стороны мы отметим, что автор уделила значительное внимание достаточно сложным вопросам, связанным с:

- определением личинок морских окуней разных видов, встречающихся в ихтиопланктонных ловах в прикамчатских водах;
- морфологическим описанием отличий молоди (сеголетки и годовики) тихоокеанского окуня;
- определением возраста различных видов окуней по разломам отолитов в сравнении с имеющимися зарубежными методическими аналогичными методиками;
- выявлением ошибок при определении возраста с использованием независимой субъективной оценки;
- распределением личинок различных видов при ихтиопланктонных обловах и уловах окуней при промышленной добыче.

С учётом выше отмеченного диссертант сравнительно полно раскрыла положения своей диссертационной работы, выносимые на защиту, отметив при этом ее научную новизну, теоретическую и практическую значимость, последняя из которых подкреплена личным вкладом автора в многолетнее исследование, апробацией полученных результатов и использованием их в качестве исходной информации «о состоянии запасов исследуемых

объектов», основы «для разработки рекомендаций по оценке их общего допустимого улова...», что подтверждает их достоверность.

В то же время, при раскрытии поставленных задач в автореферате автор, на наш взгляд, недостаточно освещает некоторые моменты своего исследования. Возможно поэтому к диссертанту и возникли некоторые вопросы, которые не нашли отражения в кратком изложении работы:

- при описании распределения личинок окуней из ихтиопланктонных ловов в Авачинском заливе непонятно, в каком все-таки слое обитают личинки того или иного вида, так как применяемая сеть (ИКС-80) вертикально облаливает всю толщу воды;

- в автореферате не отмечено, какие из видов икромечущие, а какие живородящие, и есть ли отличия между ними в местах и особенностях нереста;

- как известно, пространственное распределение морских окуней достаточно дискретно, и места их обитания приурочены к участкам дна со сложным рельефом (за исключением прибрежного голубого окуня), с учетом длительной продолжительности жизни возможно ли наличие достаточно большого количества популяционных группировок одного из видов, приуроченных к определенным местам обитания, или на всем ареале для данного вида существует единая метапопуляция;

- в результатах исследования не отражено сравнение определения возраста по двум регистрирующим структурам – чешуе и отолитам, а в большей степени описаны результаты определения с использованием отолитов;

- упоминая о большом количестве дополнительных колец, автор тем не менее не указывает их отличия от настоящих, по его мнению, годовых колец, что было бы интересно при их идентификации другими исследователями;

- межгодовые изменения возрастной структуры уловов того или иного вида, по нашему мнению может быть обусловлено как селективностью используемых донных тралов, так и возможным использованием различного типа крючков донного яруса (например, норвежская компания «Мустад и сын» выпускает несколько типов крючков, некоторые из которых разработаны именно для облова крупных окуней и палтусов);

- на наш взгляд недостаточно проработана подглава 7.4, посвященная промыслу морских окуней. Какие все-таки методы используют исследователи для прогнозирования запасов и норм вылова морских окуней в исследуемых районах? Учитывая большое количество возрастных групп в промысловом запасе, возможно использование производственных моделей было бы более обосновано чем когортных? При отсутствии специализированного промысла морских окуней, большая часть их добывается в качестве прилова при промысле других целевых объектов, соответственно, существует ли проблема превышения обоснованных норм вылова для морских окуней (перелов) – ОДУ или РВ, и как она решается?

В автореферате присутствуют некоторые стилистические обороты, которые можно улучшить, и незначительные технические описки, отдельные из которых указаны ниже:

- на стр. 3 (1-й абзац) - «...высокими пищевыми характеристиками» лучше заменить на «...ценными пищевыми характеристиками»;

- на стр. 3 (1-й абзац, 7-8 строки): «...ограничивал применение тралов, которыми до начала 1990-х гг. было вооружено большинство отечественных рыболовных судов» - не указано, каких именно тралов;

- на стр. 3 (последний абзац, 1 строка): «Количество исследований в настоящее время неуклонно уменьшается» - не указано, каких именно исследований;

- в тексте достаточно часто автор повторяет латинское название голубого окуня – *Sebastes glaucus* (на стр. 3, 4, 8 и далее), хотя достаточно первого его упоминания в тексте, и лучше использовать русские названия других видов морских окуней, не чередуя их последовательно по тексту с латинскими названиями;

- на стр. 5 (1-й абзац, 1-2 строки): «Размерно-возрастные характеристики, которые являются входной информацией в различные математические модели...» - не указано,

какие именно модели имеются в виду;

- упоминаемая в тексте ИС «Рыболовство» (со стр. 5 и далее по тексту) – «отраслевая иерархическая информационно-аналитическая автоматизированная система управления использованием водных биоресурсов» или ИСР с 2013 года на основании приказа Росрыболовства от 1 октября 2013 г. № 730 интегрирована в «отраслевую систему мониторинга водных биологических ресурсов (ОСМ), наблюдения и контроля за деятельностью промысловых судов, оператором которой является ФГБУ ЦСМС...» (<http://cfmc.ru/osm/>), поэтому правильное использовать название-аббревиатуру «ОСМ»;

- на стр. 9, 10 и 21 использован термин «вес» вместо «масса», которая является физической величиной;

- на стр. 19 (1-й абзац, 1 строка) техническая описка - «...с распределением тихоокеанского окуня...» вместо правильного «...тихоокеанского окуня».

В целом мы считаем, что диссертация Светланы Михайловны Зудиной «Массовые виды морских окуней (род *Sebastes*) Камчатки и северных Курильских островов (ранний период жизни, возраст, распределение и промысел)» на соискание учёной степени кандидата биологических наук является законченным научно-квалификационным исследованием, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842), содержит оригинальные данные и разработанные подходы к их интерпретации, а диссертант заслуживает присвоения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06 - «Ихтиология».

Винников Андрей Владимирович

кандидат биологических наук по специальности
03.02.06 - «Ихтиология»,
член Общественного совета при Федеральном
агентстве по рыболовству,
советник государственной гражданской службы
Российской Федерации 3-го класса,
учредитель «ИП Винников А.В.»,
директор морских программ ООО «Морская сертификация»
(по договору с «ИП Винников А.В.»),
Адрес: Грайвороновская ул., д. 17, Москва, 109518
Тел.: +7(926)2079901
Эл. почта: andrey.vinnikov@marcert.ru

21.04.2020 г.

Подпись А.В. Винникова заверена печатью
«ИП Винников А.В.»